Дело № 1-235/2017 (46015)

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. Киров 31 мая 2017 года

Ленинский районный суд г. Кирова в составе:

председательствующего судьи Новиковой Ю.Г.,

при секретаре Антощенко Е.К.,

с участием государственных обвинителей - помощника прокурора Ленинского района г. Кирова Обухова А.В., старшего помощника прокурора Ленинского района г. Кирова Кобзевой О.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Крылова И.В., представившего удостоверение {Номер изъят} и ордер {Номер изъят},

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка принятия судебного решения при согласии обвиняемого с предъявленным обвинением уголовное дело в отношении

ФИО1, { ... }, ранее судимого:

1) 27.05.2016 года Октябрьским районным судом г. Кирова по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 480 часам обязательных работ. На основании ч. 3 ст. 72 УК РФ от фактического отбытия наказания освобожден в связи с зачетом срока нахождения под стражей в период предварительного расследования и судебного разбирательства с 24.03.2016 года по 26.05.2016 года, освобожден из-под стражи 27.05.2016 года;

2) 04.08.2016 года Октябрьским районным судом г. Кирова по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года; по постановлению Юрьянского районного суда Кировской области от 10.03.2017 года условное осуждение отменено, заключен под стражу 10.03.2017 года;

3) 05.10.2016 года мировым судом судебного участка № 64 Октябрьского судебного района г. Кирова по ст. 319 УК РФ к 7 месяцам исправительных работ с удержанием 15% из заработной платы в доход государства, наказание не отбыто;

4) 21.03.2017 года Ленинским районным судом г. Кирова по ч.2 ст. 228 УК РФ, на основании ст. 70 УК РФ, путем частичного присоединения наказания по приговорам от 04.08.2016 года, от 05.10.2016 года, к 4 годам лишения свободы,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь потребителем наркотических средств и достоверно зная о том, что все производные N-метилэфедрона являются наркотическими средствами и запрещены в обороте на территории Российской Федерации, {Дата изъята} около 14 часов 00 минут, находясь возле подъезда {Номер изъят} {Адрес изъят}, подобрал с участка земли, покрытого снегом, у основания столба, расположенного с правой стороны возле подъезда {Номер изъят} {Адрес изъят}, прозрачный полимерный пакет с находящейся внутри смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон, в количестве, согласно заключению эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята}, не менее 0,43 грамма, что является значительным размером, которое он, путем присвоения найденного, незаконно приобрел без цели сбыта.

Приобретенное наркотическое средство в том же количестве, находившееся в прозрачном полимерном пакете, ФИО1, в продолжение своих преступных действий, положил в правый задний карман своих джинс, где вначале незаконно хранил без цели сбыта с 14 часов 00 минут {Дата изъята} до 14 часов 20 минут {Дата изъята}, а затем, переложив его в участок полости под 4-ой от пола доской, в стене, расположенной с правой стороны между дверями в тамбуре подъезда {Номер изъят} {Адрес изъят}, стал незаконно хранить без цели сбыта с 14 часов 20 минут {Дата изъята} до 22 часов 45 минут {Дата изъята}. После этого, взяв из указанного места вышеуказанное наркотическое средство в том же количестве и той же упаковке и, поместив его снова в правый задний карман своих джинс, продолжил его незаконно хранить без цели сбыта с 22 часов 45 минут до 23 часов 00 минут {Дата изъята}. Проследовав до {Адрес изъят}, в 23 часа 00 минут {Дата изъята}, ФИО1 был задержан сотрудниками УКОН УМВД России по {Адрес изъят}.

{Дата изъята} в период с 00 часов 30 минут до 00 часов 45 минут в ходе личного досмотра ФИО1 и досмотра вещей, находившихся при нем, производимого в здании УКОН УМВД России по Кировской области по адресу: {Адрес изъят} А, в правом заднем кармане джинс ФИО1 была обнаружена и изъята принадлежащая ему и находившаяся в прозрачном полимерном пакете смесь, содержащая наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,43 грамма, что является значительным размером, которое он незаконно приобрел и в последующем хранил без цели сбыта для личного потребления.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», все смеси, в состав которых входят производные N-метилэфедрона, относятся к наркотическим средствам, оборот которых в России запрещен (список № 1).

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства - производного N-метилэфедрона, превышающий 0,2 грамма и не превышающий 1,0 грамма, является значительным.

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью, заявил о согласии с предъявленным обвинением и поддержал ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. Государственным обвинителем также выражено согласие на рассмотрение дела в особом порядке, предусмотренном гл. 40 УПК РФ.

По мнению суда, обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, является обоснованным, при этом оно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, поскольку он совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Поскольку ФИО1 обвиняется в совершении преступления, за которое наказание не может превышать 10 лет лишения свободы, выразил согласие с предъявленным ему обвинением и дал согласие после консультации с защитником на судебное разбирательство в особом порядке, осознавая последствия рассмотрения дела в указанном порядке, государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке, судебное решение выносится без исследования доказательств.

При назначении подсудимому наказания суд руководствуется требованиями законности, справедливости и соразмерности наказания содеянному, учитывает при этом конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, в полной мере данные о личности подсудимого, а также влияние наказания на условия жизни семьи подсудимого, который проживает совместно с матерью, а также состояние его здоровья.

ФИО1 совершено умышленное преступление, относящееся к категории небольшой тяжести.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд считает признание вины, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в добровольных полных, последовательных показаниях относительно обстоятельств совершения преступления, о которых ранее органам уголовного судопроизводства известно не было, а также наличие на иждивении малолетнего ребенка.Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

ФИО1 ранее судим (л.д. 122), на учете у врача-нарколога в КОГБУЗ «{Адрес изъят} РБ» не состоит (л.д. 148), { ... }, на учете у врача-психиатра в КОГБУЗ «КОКПБ им. академика В.М. Бехтерева» не состоит (л.д. 153), согласно справке участкового уполномоченного от {Дата изъята}, состоит на учете в МО МВД России «{Адрес изъят}», неоднократно привлекался к административной ответственности по ст. 7.27 КоАП РФ (л.д.157).

По сведениям, предоставленным филиалом по {Адрес изъят} ФКУ УИИ УФСИН России по Кировской области, ФИО1 с {Дата изъята} состоит на учете, за время отбывания наказания по приговору Октябрьского районного суда г. Кирова от 04.08.2016 года допускал нарушения возложенных судом обязанностей, с {Дата изъята} в отношении ФИО1 проводились первоначальные розыскные мероприятия в связи с тем, что последний скрылся от контроля уголовно-исполнительной инспекции (л.д. 141).

Согласно заключению комиссии экспертов {Номер изъят} от {Дата изъята} у ФИО1 { ... }

У суда нет оснований сомневаться в достоверности выводов комиссии врачей психиатров, поскольку они основаны на данных медицинских документов и исследовании испытуемого, научно обоснованы, объективно подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами, поэтому суд признает ФИО1 вменяемым, подлежащим привлечению к уголовной ответственности.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, учитывая, что исправительного воздействия предыдущего наказания оказалось недостаточно, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы, не находя при этом оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, полагая, что только реальное лишение свободы будет способствовать достижению целей наказания, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ. 

При определении размера наказания суд принимает во внимание согласие подсудимого на особый порядок, а также сведения о наличии у подсудимого заболеваний гепатита «С», ВИЧ-инфекции.

Судом установлено, что ФИО1 21.03.2017 осужден Ленинским районным судом г. Кирова за совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст.228 УК РФ, к 3 годам лишения свободы, на основании ст. 70 УК РФ, к назначенному наказанию частично присоединено неотбытое наказание по приговору Октябрьского районного суда г. Кирова от 04.08.2016 года и неотбытое наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 64 Октябрьского судебного района суда г. Кирова от 05.10.2016 года, окончательно назначено наказание в виде 4 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Учитывая, что ФИО1 совершил вменяемое ему преступление до вынесения приговора Ленинского районного суда г. Кирова от 21.03.2017 года, окончательное наказание подсудимому должно быть назначено по совокупности преступлений, в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ.

Руководствуясь ч. 2 ст. 97 УПК РФ, в целях обеспечения исполнения приговора, суд считает необходимым на апелляционный период меру пресечения ФИО1 по настоящему уголовному делу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, так как судебное заседание по уголовному делу назначено с применением особого порядка принятия судебного решения, процессуальные издержки по уголовному делу, а именно, суммы, выплаченные адвокату Крылову И.В. за оказание юридической помощи ФИО1 в ходе предварительного расследования по уголовному делу, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета и взысканию с ФИО1 не подлежат.

Вещественными доказательствами суд полагает необходимым распорядиться в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 299, 308, 309, 314-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного ФИО1 по данному приговору, с наказанием, назначенным ФИО1 по приговору Ленинского районного суда г. Кирова от 21.03.2017 года, окончательное наказание ФИО1 назначить в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 на апелляционный период изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. Взять ФИО1 под стражу в зале суда немедленно. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с {Дата изъята}. 

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 время нахождения под стражей в период с {Дата изъята} до {Дата изъята}.

Вещественные доказательства: вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон, в количестве 0,42 грамма (остаток после исследования); прозрачный полимерный пакет, в котором находилось вышеуказанное наркотическое средство, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по {Адрес изъят}, - хранить там же до момента принятия судебного решения в отношении неустановленного лица, совершившего незаконный сбыт ФИО1 соответствующего наркотического средства.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ освободить ФИО1 от взыскания процессуальных издержек в виде выплаты вознаграждения адвокату за оказание юридической помощи в ходе предварительного расследования по уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционных жалобы или представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в жалобе или возражениях на жалобу или представление.

Председательствующий

судья Ю.Г. Новикова